ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ

ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ

В УСОЛЬСКОМ РАЙОННОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
ПРОТОКОЛ

заседания трехсторонней комиссии по регулированию социально–трудовых отношений в Усольском районном муниципальном образовании

«26» октября 2015 год

№ 3
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	И.о. начальника управления экономического развития и прогнозирования
	Козельская
Людмила Григорьевна

	СЕКРЕТАРЬ:

	Ведущий специалист отдела экономической политики УЭРиП администрации МР УРМО
	Алексеева

Анна Олеговна

	ПРИСУТСВОВАЛИ ОТ АДМИНИСТРАЦИИ МР УРМО:

	Зам. мэра - руководитель аппарата, координатор стороны администрации
	Русакова

Елена Николаевна

	Начальник отдела по содействию развитию предпринимательства УЭРиП
	Матвеева

Ольга Викторовна

	Консультант по охране труда отдела экономической политики УЭРиП
	Шипчина

Ольга Владимировна

	ПРИСУТСВОВАЛИ ОТ РАБОТОДАТЕЛЕЙ:

	Председатель Территориального объединения работодателей Усольского района
	Татарников

Александр Григорьевич

	Глава КФХ Короткова Л.И.
	Короткова

Лариса Ивановна

	Директор ООО «Олимп-М»
	Меджидова

Светлана Юрьевна

	ПРИСУТСВОВАЛИ ОТ ПРОФСОЮЗОВ:

	Председатель объединения профсоюзных организаций Усольского районного муниципального образования, координатор стороны
	Сухой

Михаил Михайлович

	Председатель профсоюзного комитета СХОАО «Белореченское», заместитель координатора стороны
	Дворникова

Татьяна Александровна

	Председатель профсоюзной организации работников культуры
	Бердников

Анатолий Иннокентьевич

	ДОКЛАДЧИКИ:

	Директор ОГКУ ЦЗН города Усолье-Сибирское
	Сидорова

Иноида Михайловна

	Заместитель председателя комитета по образованию УРМО
	Приходько

Валерия Николаевна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выполнении работодателями обязательств, предусмотренных коллективными договорами.
2. О развитии предпринимательства в Усольском районном муниципальном образовании.

3. О ходе реализации подпрограммы «Развитие дошкольного образования на территории Усольского района на 2015 – 2017 гг.» за 2015.
4. Об актуальных вопросах в сфере труда и занятости для работодателей Усольского района и снижении неформальной занятости, легализации заработной платы и трудовых отношений.

СЛУШАЛИ:
Козельскую Л.Г. – о повестке дня заседания трехсторонней комиссии и предложении по первому вопросу послушать консультанта по охране труда отдела экономической политики УЭРиП.
1. СЛУШАЛИ:
Шипчину О.В. – (доклад прилагается).

ОБСУДИЛИ ИНФОРМАЦИЮ:
Дворникова Т.А., Короткова Л.И., Сухой М.М.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Работодателям совместно с представителями трудового коллектива рекомендовать:

1.2.1. создавать совместные комиссии, обеспечивающие анализ и совершенствование действующих положений, разработку и принятие новых

положений, касающихся трудовых отношений, условий и оплаты труда, социальных гарантий работникам организации;

1.2.2. для подведения итогов выполнения коллективного договора сторонам проводить обсуждение на конференции трудового коллектива.

Срок: не реже одного раза в год.

1.3. Профсоюзным организациям рекомендовать:

1.3.1. вести переговоры по совершенствованию обязательств коллективного договора, и вносить свои предложения по защите социально-трудовых прав и интересов работников;

1.3.2. контролировать выполнение работодателем обязательств, предусмотренных коллективным договором и соблюдение законодательства Российской Федерации о труде и охране труда.

Срок: постоянно.

2. СЛУШАЛИ:
Матвееву О.В. – (доклад прилагается).
ОБСУДИЛИ ИНФОРМАЦИЮ:
Сидорова И.М., Русакова Е.Н., Меджидова С.Ю., Приходько В.Н.
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Отделу по содействию развитию предпринимательства УЭРиП рекомендовать продолжить проводить мероприятия направленные на поддержку и развитие предпринимательства в Усольском районном муниципальном образовании.

Срок: постоянно.
3. СЛУШАЛИ:
Приходько В.Н. – (доклад прилагается).
ОБСУДИЛИ ИНФОРМАЦИЮ:
Русакова Е.Н., Дворникова Т.А., Сидорова И.М.
РЕШИЛИ:

3.1. Принять информацию к сведению.

3.2. Ход реализации подпрограммы «Развитие дошкольного образования на территории Усольского района на 2015 – 2017 гг.» за 2015 год признать удовлетворительным.

4. СЛУШАЛИ:
Сидорову И.М. – (доклад прилагается).

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Работодателям рекомендовать:

4.2.1. не допускать массового увольнения работников. В случае его уг​розы информировать в установленные сроки законом центр занятости населения, профсоюзы, а также разрабатывать совместные мероприятия, направленные на уменьшение численности работников, подлежащих увольнению;

Срок: не позднее, чем за два месяца до начала проведения соответствующих мероприятий, а работодатель - индивидуальный предприниматель не позднее, чем за две недели до начала проведения соответствующих мероприятий.
4.2.2. совершенствовать систему подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров, предусматривать в коллективных договорах выделение средств целевого назначения;

4.2.3. своевременно и в полном объеме информировать цент занятости  населения о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей;

Срок: ежемесячно.
4.2.4. обеспечивать соблюдение квот рабочих мест для инвалидов и других категорий граждан, особо нуждающихся в социальной защите.

Срок: ежемесячно.
4.3. Профсоюзным организациям рекомендовать оказывать работникам консультации по во​просам труда, занятости, охране труда и здоровья, жилищно-бытовым, пенсионным и другим вопросам.

4.4. Главам Белореченского, Тельминского, Большееланского, Железнодорожного, Мальтинского, Новомальтинского, Раздольинского, Сосновского, Тальянского муниципального образования рекомендовать предусмотреть в бюджете на 2016 год денежные средства на организацию занятости подростков находящихся в трудной жизненной ситуации в свободное от учебы время.

Председатель комиссии

Л.Г. Козельская
Секретарь комиссии

А.О. Алексеева
PAGE
1